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Frontem ku Gdyni! 
Sierpniowe zjazdy legjonowe maią JUZ swo

ją 12 ·letnią tradycję i są zawsze ważne m w)'da
rzeniem w naszem życiu narodowe m, społecznem 
i politycznem. Zjazdy te bowiem, związane z rocz
nicą wymarszu pierwszej kadrowej kompanji strze
leckiej w dniu 6 sierpnia 1914, nie są tylko żoł
nierskim apelem dla uczestników ostatniej zwy~ 
cięskiej walki o niepodległość i nie mają jedynie 
charakteru koleżeńskiej zbiórki. 

Obóz legjonowy jest wciąż młodą i żywą 
awangardą obywatelskiej służby. Zwarty ideowo, 
zmontowany na podstawach poczucia koleżeń

stwa i zmysłu hierarchij, zajmuje już od lat w na
szem życiu zbiorowem pozycję czołową. Najważ

niejsze odcinki pracy państwowej i społecznej 

uchwycił w swe silne, żołnie~skie dłonie i w po
czuciu odpowiedzialności za losy Rzeczypospoli
tej trwa niezłomnie na froncie tej codziennej wal
ki, która wykuwa przyszłość państwa. 

To też zjazdy leJ!joncwe są nietylko rocz
nicową uroczystością poświęconą wspomnieniom 
niedawnych walk wyzwoleńczych. Zawsze były 

one związane ściśle z bieżącem życiem narodu 
i pansIw, formułowały zawsze pewne ogólne hasła 
i nakazy, które ogół legjonistów i społeczeństwa 
realizował później w mozole codziennych prac. 

\V latach 1923 - S na tych to zjazdach 
rozlegał się donośnie ostrzegawczy i oskarżyciel
ski głos Marszałka Piłs udskiego, który budził os
pałych , chłostał winnych i mobilizował zdrową 

moralnie część społeczeństwa do walki ze złem 
prywaty, sobkostwa i partyjnictwa, jakie toczyło 
podówczas organizm państwa. Pamiętamy, jak to 
w parę lat później na zjazd legjonowy w Wilnie, 
który odbywał się w momencie znacznego na
prężenia stosunków polsko-litewskich, przybyli 
masowo korespondenci zagraniczni w przekona
niu, że właśnie na legjonowym zjeździe padną 

jaki eś zasadnicze h asła i rozstrzygnięcia. 

A w latach ostatnich, w okresie już kryzysu 
i trudności gospodarczych i budżetowych na tych 
właśnie zjazdach, w Nowym Sączu czy gdziein
dziej, rozlega ło się zawsze najgłośniej wezwanie 
do koniecznych ofiar na rzecz panstwa i hasło 
przetrwania. 

O ' wyborze miejsca zjazdu decyduje rok 

Bufet obficie zaopatrzony. 
Ceny bardzo niskie. 

rocznie Zarząd Główny Związku Legjonistów. 
Najcześciej miejsce zjazdu złączone jest z jakimś 
fra2mentem pracy bitewnej strzeleckiej i legjono
wej. Kielce były chrztem bojowym pierwszych 
oddziałów strzeleckich i bazą organizacyjną dla 
rodzącego sie w ogniu walki wojska polskiego. 
Bitwa pod Marcinkowicami, znana z porywające
go przedstawienia jej przez Marszałka Piłsudskie

go w "Pierwszych bojach" , Stoczona została nie
mal u bram Nowego Sącza i była śmiałą próbą 

owładnięcia mimo nierówności si ł lem miastem. 
W Tarnowie zginął na szubienicy legionista Król 
- Kaszubski, wzięty przez Rosjan do niewoli 
w czasie trzydniowego boju, toczonego na po
lach polskiego Łowczówka. Lublin zajeli ' w r. 1915 
ułani Beliny. Kalisz był również etapem legjono
wego hartu. Tuż obok, w Szypiorniańskim obo
zie jenieckim, żołnierz polski trwał przez długie 

miesiące, więziony za to, że z pogardą odrzucił 

podszepty zawarcia haniebnych paktów z prus
kim okupantem. 

W roku bieżącym zjazd legjonowy od
będzie się w GdynI. Symbolika tej dec.yzji 
jest wyraźna. Toczy się dziś walka o całość 
naszych granic, o pol ski brzeg Bałtyku. Wal
ka bezkrwawa. lecz niemniej trudna i nie
ubłagana. Walka z wrogiem, dla którego każda 

brOll jest dobra, który od wieków wychowany 
jest w kulcie grahieży i gwałtu, dla którego każ
dy uklad, każdy traktat międzynarodowy jest tyl
ko śmiesznym świstkiem papieru , a każde udy
nlone mu, wyszachrowane przezeń uSlepstwo 
tylko podnietą do stawiania wciąż nowych, coraz 
bezczelniejszych żądań, 

Stanow!Jko c.alego społeczeństwa pol
skiego wobec niemieckich prowokacyj i za
borczych tendencyj jest znane. Gdynia stała 
się dziś symbolem naszego rozwoju państwo
wego, naszego mocarstwowego stanowiska. 
symbolem naszej narodowej dumy. To też 

gościła już w swych murach w tym roku zjazd 
oficerów rezerwy, pomorski zjazd Sokołów, wos
tatnią niedzielę lipca odbędzie się tu tłumnie l ma
nifestacyjne .święto morza". 

W murach Gdyni obradować będzie wiel
ki sierpniowy zjazd legjonowy. 

Z Gdyni. naszej nadmorskiej stratnicy, 
rozlegnie się stanowczy głos legjonowego 

obozu. tego obozu, który na ostrzach swych 
bagnetów wydźwignął niepod ległość Polski i któ
ry dziś dźw iga na swych barkach losy Rzeczy-
pospolitej. Ra. 

Lisi Z Przeworska. 
(Od naszego korespondenta.) 

Pod adresem Magistratu: \V dzisiejszych 
czasach, kiedy wszystkie miasta i miasteczka na 
całym bożym świecie, otaczają wielką troskliwoś· 

cią swoich mieszkańców, warloby pomyśleć 

o tern, czy i nasze miasto nie mogłoby w jaki 
sposób - niekosztowny - przyczynić się do pod
niesienia zdrowotności jej ludności. Słyszymy, że 

pierwszym warunkiem ku temu jest czystość. Dla
tego też w szędzie buduje się ludowe kąpiele, 

łaźnie, natryski, plaże - słowem na co które 
miasto sIać. Najbiedniejszymi pod tym wzgledem 
jesteśmy my Przeworszczanie. Nie mamy łaźni -
nie mamy kąpieli rzecznych - pomimo że jest 
Mleczka - nie mamy tego - co się zwie plu
cami każdego wie:kszego skupienia ludzkiego -
a m. parku publicznego - i dlatego kąpać się 

musimy we własnym pocie ciała, a oddychać 

musimy kurzem i smrodem. Z tego powodu mo
żemy się poszczycić wielkim procentem suchot
ników tak wśród inteligencji jak i wśród sfer 
kupieckich i pracujących, oraz mieszczaństwa. 

Jest wprawdzie łaźnia żydowska u nas i rytualna 
mikwah - ale nie każdy ś miertelnik chce całość 
swego ciała narazić na ujemne działanie tychże. 

Urządzenie tej łaini - oraz fakt, że czynna jl!st 
tylko w piątek po południu - uniemożliwia wielu 
szanującym się obywatelom korzystanie z niej. 

Powinien więc nasz Magistral pomyśleć 

o tern, ażeby przecież coś zrobić pod tym wzglę
dem dla swych podatników, gdyż nie każdego 

stać na to, aby raz na tydzień lub 2 tygodnie 
jeidzić do Gilowskiego w Jarosławiu, zaś w lecie 
na plażę jarosławską. 

Co najmniej - jako wykonanie minimalnl;! 
go programu na przyszły rok - powinien nasz 
Magistrat urządzić jakąś plażę nad Mleczką, 1;0 
ani nie wymaga wielkich kosztów, ani nie jest 
połączon em ze zbyt wielkiemi trudnościami. A wy
nagrod;.~ l1iem za to dl<1 Magistratu będzie wielka 
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\Vylątzna sprzeda! damskich światowych fi rm, 

wdzięczn ość wszystkich obywatel i naszego grodu , 
którzy w czasie upałów znajdą nieco odżywczego 
chłod u w nurtach rzeki i będą mogli rów nież 

korzystać z wielkiegp dobrodzil!jslwa promieni 
słonecznych, zwłaszcza dla naszych wycieńczo

nych, wybladłych i gruźliczych dzieci - przez 
p łatowanie w piasku i opalanie się. 

Towarzystwo tea tru i chóru amatorskie
go oparte na statucie Związku teatrów i chórów 
ludowych we lwowie zostało założonem dnia 
21 bm. z inicjatywy pani dyrektorowej Zabiet
skiej na zebraniu odbytem pod przewodnictwem 
p, starosty Władysława Petrelta, i ze współudzia

łem p. sekretarza Wydziału powiatowego, radcy 
Zbl}'ewskiego jako reprezentanta Z. T. i Ch. lu
dowych we Lwowie. Po referacie pani dyr. Za
bielskiej o historji i rozwoju Związku uchwalony 
został statuI towarzystwa, następnie na wniosek 
komisji matki wybrano wydział w następującym 
składzie: pani dyr. ZabieJska jako prezeska, zast. 
nacz. poczty Bobuiski zasl. prez , panna Rolska 
sekretarka, prof. Przedzimirski skarbnik, jakoteż 

pp. j aroszyński, Zarzycki, Pelzowa, Ostrowska 
i prof. Rzepecka. Do komisji rewiz}'jnej weszli 
pp.: starosta Pelzelt, dyr. Zabielski i Klimowiczo
wa, a delegalem do Związku obrano panią dy
reklorową Zabielską, ZilŚ zastepcą p. Przedzimir
skiego. 

Na l.akol1czenie p. dyr. Zabielska . przedsla
wiła swój program działania na najbliższy czas, 
do którego należeć b~dzie wystawienie .. Wesela" 
Wyspiańskiego i powlórzenie "Ślubów Panien· 
skich- Fredry. 

Spec/ator. 

List Z Szczawnicy 
(Korespondencja właslla "Expressu Jarosławskiego") 

Szczawnica, 24 Lipca 

Trudności podrńży powetuje Szczawnica so
wicie, chociaż dziś o lakich trudnościach mówić 
nie można . Połączenia kolejowe do Starego Są
cza są doskonałe, a podróż jazda autobusem lub 
taksówką (niedroższą od autobusu) trwają.ca 5 
kwadransów wzdłuż malowniczego Dunajca po 

Pro! Dr. M Papiumann. 

z ojczyzny Mozarta. 
(Kortspond. oryg. "Expressa Jarosławskiego") 

Salzburg, w lipcu. 

W każdym niemal kraju znajdują się miej
scowości otoczone przez naród szczególną czcią 

bądźto ze względ u na sławną przeszłość dziejo
wą , lub też z miłości i szacunku dla wielkich 
ludzi, k tórzy w nich żyl i i potęgą swego genju
szu wycisnęli na nich szlachetne piętno. Do ta
ki ch miast w Aust rj i należy Salzburg, miejsce 
urodzin Mozarta, urocza miejscowość l eżąca nad 
rzeką Salzach w samem sercu niebotycznych Alp. 
Przybywający tu turysta kieruje przedewszystkiem 
swe kroki do domu, w którym na świat przy
szedł i lata dziecinne spędził n ieśm iertelny Wolf
gang Amadens Mozart. Zapoznany i roiedoce
niony prt'ez współczesnych, ten wielki mistr;:z tb
nów złotył swe młode życie w ofierze muzyce, 
nie przeczuwając, te kiedyś w przyszłości pa
mięć czcić będą miljony, a miejsce jego urodzin 
stanie się miejscem odpustowem dla tych wszyst
kich, któ rzy w duszy noszą piękno i zrozumien ie 
dla sziuki muzycznej. Tysiące turystów przewija 

i n poJlującej wcale dobrze ut rzymanej szosie na
l eży raczej do przyjemności niż do uciążliwości. 

A pierwsze wrażenje jest - o ile się roz
chodzi o widoki i powietrze - doskonałe. Mniej 
dobre jest ono', jet.eli się porówna je z widokami 
np. Truskawca i Krynicy, gdzie na pierwszy rzut 
oka rozlacza się przed nami piękne widowisko 
ślicznych nowoczesnych wil l okalanych ogrodami 
i wijącemi się między niemi asfaltowanych i wo
góle dobrze utrzymanych dróg i chodników. 

Teren Szczawnicy na taką sam" rozbudowę 
nie pozwala r- a tem mniej przeznaczenie lego 
pięknego zdrojowiska. Prawie wszystkie wille 
stoją schowane w samym lesie, na stokach gór, 
a przystęp do nich jest zupełnie dogodny - na
turalnie z wyjątkami. Zbawiennem nazwał można 
oświetlenie elektryczne, nie~tety jeszcze nie zain
stalowane we wszystkich domach i willach ani 
nie po wszystkich droS!\lch. 

Gruntownej przebudowy wymagają zakłady 

zd rojowe - ze swoje mi biurami , nie odpowia
dające wymaganiom nowoczesności. 

Ale czystość jest wzorowa i przez wszyst
kich kuracjuszów przestrzegana we własnym wza
jemnym interesie jak najdokładniej. I IN tern miej· 
scu sprostować należy rozszerzane obawy, jakoby 
widok licznych gruźlików odstręczał zdrowych 
lub zdrowszych od pobytu \li Szczawnicy. Są tu 
naluralnie chorzy - ale nie są oni nieuleczalnie 
chorymi - a zachowują się tak dyskretnie, że 

wcale nie mącą dobrego usposobienia zdrowszych 
kuracjuszów. 

Nie wiem, czy mamy w Małopolsce pięk

niejszą m iejscowość wśród gór z taką obfitością 
cudownych górskich krajobrazów. 

A zatem pierwsze wrażenie jest doskonale 
spotęgowane pll!jnerowem kinem - zdaje się je
dynem w Małopolsce - oraz nadspodziewanem 
spotkaniem naszych pięknych jarosławianek. oby
dwóch pań Tarnheimowych, żon ilaszych sym
patycznych lekarzy z dziećmi, - ale nie - broń 

Boże - w kinie, lecz w drodze powrotnej z wy· 
cieczki. Przebywają tu także pp. mecenasowa Ra
guowa, Dr. Schwarzer, aptekarz PJau, prof. Strei
fer, Natafl Kr/eger i. i. 

Dr. A. Kleinmann. 

się dziennie przez komnaty domu Mozarta, po
dziwiając z zachwylem każdą po nim pamiątkę 

jak pierwsze jego skrzypce, rękopisy, włosy' , 
czaszkę i t. d i I. d. W osobnej sali znajduje się 
godna pOdziwu panorama, przedslawiająca deko
racje do opery .. Zaczarowany flet" od pierwsze
go jej wyslawienia aż po dzień dzisiejszy; jest 
to doskonale studjum, przedstawiające rozwój 
sztuk i dekoracyjnej w 19 wieku. 

Lecz nie na tem kończą s' pam ią tk i po 
Mozarcie. Na urqczej górze. O. O. I(apucynów 
stoi mały Illodrzewiowy domek w cichym gaju. 
W tym domku, zdala od gwaru i ludzi ... w rQman
tycznej ustronj zrodziło s ię najpię knięj;;ze dzielo 
Mozarta, op.era "Zaczarowany fle t" . Sto kilka
dziesiąt lat łączy nas od 1ego czasu, a jednak 
gdy zbl i żamy się do tego miejsca, przeżywamy 

chwi le pełne nastro ju i eksta,zy, tak jak je pr,zt
żywał on giś mistrz, kiedy przy blade m św ietle 

księtyca, odułony wonią lip J świe rkQw wydo
bywał z martwej klawiatury .J:z.arujll.ce tony. P.o
tomność wdzięczna za te pjękne ~ary wystawiła 
{IlU pomnik żyW)', w którego murach wiecznie 
brzmieć będą mozartowskie melodie. jest nim 
międzyn a rodowa fundacja I. zw . • Mozarteum ", 
akademja muzyczna dla pielęgnowania muzyki 
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Powracam. dnia l. sierpnia I tegoż 
dnia rozpoczynam ordynację przy 

uL Grodzkiej 9. 

Dr. Wilhelm Schwarzer. 

NADESUlNE. 
(Rubryka ta lIie pochodzi od Redakcji, za kt6rq teJ 

nie burze tadnej odpowiedzialflosci) 

Jeszcze o endeckim "Ruchu Młodych". 
Na artykuł p. t. "Młodzież z pod znaku O. 

W.P." umieszczony w jednym z ostatnich nume
rów, "Expressu jarosławskiego", w klórym tO ar
tykule były zebrane ty lko niektóre łajdactwa po
pełniane w ostatnich czasach przez mlodzież na
rodową - jarosławski .. Ruch Młodych" uważał 
za stosowne rzucić szereg oszczerstw pod adre
sem Legjonu Młodych i koniecznie chociaż z k łam

stwem chce udowodn ić, że nie jest " masonerją" 

i że "Mlodzież narodowa wywalczyła .niepodleg
łość Polski" 

Bronią się narodowcy, że ich ideologja to 
. nie frazesy" to niby cos więcej. 

By coś więcej oprócz ich "Irazesów ideo
logicznych" powiedzieć, przytaczamy ich hasła 

umieszczone w ost2:tnim numerze "Głosu Jaros
ławskiego"; .mamy u siebie niewiarę w ludzi 
i w siebie, która w baby nas stare zmienia w

• 

Czy to nie frales? Ocenę pozostawiamy 
Czytelnikom. 

jeżeli chodzi O walkę O niepodle~łość Pol
ski, to zapylujemy narrródowych z "Ruchu Mło
dych " , czy za walkę o niepodległość, uważają 

wyrzekanie się wspanialej dziejowej przeszłosci 

Polski i wiązanie narodu r;olskiego z Rosją? Czy 
może niszczenie kultu rocznic powstaiJczych? My 
wiemy co jest dla was symbolem walki o nie
podległość I 

Są nim wal~i z pierwszym NaczelnikIem 
Państwa jak i z prerwszym Prezydentem Polsk i, 
któr:egoście w haniebny sposób zamordowal i. 

Wasze m zdaniem - walką o niepodległość 

Polski winny być awantury z policją polską, oraz 
rozbijanie portretu prezydenta, tego s,mbolu wiei 

Mozarta. Ponadlo liczne pomniki w mieście, to 
warzystwa pod jego imieniem i t. p. świadczą 

o wielkiej czci , jakie społeczeństwo dlań żywi. 

Ponadto w dziejach ustroju politycznego 
państw europejskich Salzburg stanowi curiosum. 
Tutejsi bowiem arcybiskupi oprócz władzy du
chowej wykonywali i władzę świecką w nojszer
szem tego slowa znaczeniu. Zamek Hohensałz
burg l eżący na mniszej górze a pochodzący z IX 
wieku był ich siedz i bą. Sterczy on wyniośle po
nad miastem jako pamiątka minionej świetności, 
arcybiskupi bowiem sal zburscy posiadali wyrobio
ny zmysł piękna a liczne budowle i pałace za
wdzięczają im swe istnienie. Do taki ch należy 

prze p iękny pa łac letni w uroczej miejscowości 

Hellbru"n oddalonej 7 km. od miasta. Zbudowa
ny w r . 16 13 przez arcybiskupa Marka Sittik~SŚ, 
pałac ten jest jedyny w swoim rodzaju ze wz~lę

_du na sztuczne. grQty" ~a s~ad'y ~ t,;atr wod~y 
marjonetKowy .Ponad to posiada przepiękny ogr6d 
jeleni , w któ rym motna, podziwiać wszelkie 'ga
tunki i rasy tych przemilych zwierząt. 

Do zabytk,ów tego pięknego miasta nalet.y 
jeszcze katedra w Slylu wczesnego rene sansu oraz 
znajdujące się w niej organy z XVII. W. jedne 
z najstarszych w Europie. 
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do wyrótnien ia i chwały. Historja wydaje na Latem tak jak nigdy .. • wy -
was wyrok bezlitosny. maga skóra szczególn ie troskli-

Pracą zaś wej pie lęgnacji. Wydzielający się 
łośr.i . to liczne 
i zużywanie 
obwiepolskiej 
sami 
s ię skończy. 

a raczej l I"'~~"~ 
wiśc i. 

Obozie narodowy w swojej na-
gości i warcholstwie do państwa i rządu, posu
n ąłeś się lak daleko, jak w czasie wojny w tchó
rzostwie wobec zaborcy. Dziś chcesz być "'ycho
wawcą młod ego pokolenia ? 

Obozie, który żadnyc h innych świętych nie 
posiadasz, prócz autorów dyplomatycznych ra
portów, który chcesz przejść nad katdym czynem 
wojennym do porząd k u dziennego , który z akcji 
Legionów pokpiwasz sobie ni ewcześnie , a nasz 
hymn państwowy obcym nakrywasz geszeftem
robisz to czego nie robiłby ża den naród, wy
kreślasz to czego naród nie ośm ieliłby się za
pomnieć . 

pie-

; innych nieczystości 

cery. Zaradzić temu jest bardzo 

łatwo: należy codzienie używać 

niezrównany mydło i krem Her

ba, jedynie te bowiem preparaty 

zawie rają tak skutecznie dz iała

jące ekstrakty ziół leczniczych. 

MYDŁO Herba szybko i nieza
wodn ie usuwa wszelkie nieczy

stości cery jest ono specjalnie 
spre parowane dla wrażliwego na

skórka twarty. Krem Herba za'ś 

stanowi idealne uzu pełnien ie lej 
p ielęgnacji: odśw ieża i udelikat

nia cerę, tworząc trwa ły pok ła d 

pod puder na ca ly dzień. Do 

.• t . IV, 

. , 
SLthlefna i c;;q;s- i 
faceta-to fl'lOOIł I 
nie kmtkj fUMl. 
7!l:iumąi stale i 
krEnut I 

i I1l{/dła 
ERBA 

Nie motesz być wychowawcą mlodego po
kolenia ! Obóz, który posiada tak ok ropn ą prze
szłość, mus; znik nąć z powierzchni życia pol
skiego. 

• Walka m i ędzy nami a wami toczy się o spra-

nabycia w drogerjach i perfu- ~~~~~:: Ilt!"'~pj 
merfach ju ż od Zł. 0.90.11. . U!IJI! 

wiedliwość społeczną, o usunięcie rumowisk i gru
zu, o wyrwanie chwastów i oczyszczenie terenu 
aby rÓŚć mogło na nim zia rno idei pa ństwowej . 

Natarcie przygotowane! Drzazgi polecą, gdy 
las zaczniemy rąbać! (x._ l. ) 

Kronika. 
(Redakcja buw arunko\yo m anuskry pt4w nie zwraca) 

Osobiste. Pan starosta Henryk Wąs rozpo
czął 28 bm. 3-tygodniowy urlop wypoczynkowy 
Agendy starostwa objął zasll~pca starosty p. Mar
jan Gross. kló ry przerwa ł urlop wypoczynko wy 
i 2S bm. obj ą l urzędowanie . 

Naczelnik sądu p. nadradca Oalik powró
dł z urlopu wypoczynkowego i obiął· 26 bm. 
z powrotem urzędowa n ie . 

Wiceburmistrz p. Juljusz Striso'wer rozpo
czął 26 bm 6-cio tygodniowy urlop wypoczyn
kowy i wyjecha ł w celach leczniczych za granice. 
Agendy prezydjum miasta objął asesor p. jan 
Pretorjus, który zgodnie z uchwalą Rady miej 
skie j z 21 bm. u rzędować będzie pr1.ez 3 tygo
dnie tj . dl) obję.cia zastępstwa przez asesora 
p. radcę SL Gurgula, który funkcje burmistrza 
pełn ić będzie aż do powrotu p. Strisowera W paź
dzierniku za ś wedle powyższej uchwa ły Rady 
miejskiej mają się odbyć wybory I-szego względ 

nie II -go wiceburmistrza. 
Zmiana dowódcy X daktJ. Ppulkow. dyp!. 

p. Sheyball, długol etn i dowca X daku , za słu żony 
działacz kulturalno-oswiatowy, twórca i prezes 
tut. "Ogniska ~ zosta ł przel,łies iony do Wilna. 

D-ctwo X daku objął ' p_ ppułlcow . Wofnia
kowski przeniesiony z 6 pacu ze Lwowa. 

Z kroniki żałobnej . Zmarła tu w 1S roku 
życia blp. Brandla Halpernowa, wdowa po blp. 
Natanie Halpernie, znanym ze swej dz iała l ności 

filantropijnej. Zmarła , dla swych szczeg6lnych 
zalet ducha i charakteru, cieszyła się powszech
nym mirem, a wszczególności w szerokich kołach 
biedny'ch, dla kt6rych b yła cichą, prawdziwą 
Opiekunką. Zwłoki pr:zewiizione zostały z Kra
kowa do j arosJ:awia, gdzie "25 bm. odbył się 
pogneb. \V oddaniu ostatniej posługi wzięły 

udziaf szerokie stery tut. obywatelstwa. 
Cz~ść jej pamięci I 
Wyrótnłenie jarosławskiego mrstr~a rryz~ 

lerltłeao. W wyniku ogólnopolskiE!go konkursu 
sztdki ' fl"ytjerskiej odbyt'ego we LwdWie - ciwal'tą 
rnaifo'dę o mistrzostwd Pols'ki otrzymał p. Wła· 
' dyslaw Donlee właściciel 'lakładu fryr.jerskiego 
przy ul. Dra Dietz;usa 6. w domu p. Dra Milca. 

Krem "HERBA" jest do nabycia już od Zł. 0'90. 

Zmiany w sprawie zniżek kolej owych na 
..Święto Morza" . Minister3two Komunikacj i oraz 
Li ga Morska i Kolonjalna o trzymał }' relację o og
romnym napły wie pu bliczności na "Święto Mo
rza" z całej Polsk i. Ze względ u na bezp ieczenst
wo, jako też na ograniczone bądź co dądź moż
l iwośd techniczne jednoczesnego przewozu wiel
kich mas p ubliczności do Gdyni, Ministerstwo 
I(omunikacji wyda lo dnia 23 b. m. do wszystkich 
Dyrekcj i Kolejowych telegraficzny okólnik rel,tu
lujący osta tecznie sp rawę ul}! kolejowych na 
" ŚWięiO Morza" w Gdyni. 

W myśl tego rozporządzen ia z ulg korzy
slat mogą tylko grupy zlotone conajmniej z 5 
osób. Ulgi otrzymuje się na podstawie za$wiad
czenia bądt Oddziału Ligi Morskiej i Kolofljal
nej bqdt Starostw, które są zawsze łatwo dostęp

ne dla publiczności. Grupy będą korzystać 7. pra
wa przejazdu do Gdyni i z powrotem do miejsca 
zamies7.kania za 10 proc. ceny normalnego biletu 
w jedną stronę Bilet ten w drodze powrotnej 
nie wymaga oslęp lowania w Gdyni. Ulgi obo
w iązu ją w dniach 28, 29 i 30 lipca, l i 2 sierp
nia z Gdyni. Bilety ulgowe nie upowa żniają do 
przerw w podróży. j adący w grupach otrzymu
ją oddzielne bilety. Dla u niknięcia wszelkich nie
porozulll~'9' zaznacza się , że ulgi 80 proc. z Ody~ 
ni zostały skasowane. 

Ministerstwo Spraw Wewnęt rznych wyda ło 

odpowiednią i n stru kcję Starostwom w sprawie 
wydawan ia za świadczeń i tak ie same instrukcje 
wyd ała Liga Morska i Kolonjalna swoim Od
dzia łom . 

Ministerstwo I(omunikacji czyni wysi ł ki by 
pod ołać wzmożonemu ru chowi, któ ry spodziewa
ny jest w zw iązku ze .Świętem Morza-, W tym 
celu uruchomione zostaną pociągi dodatkowe, 
jednakże mimo lO Ministerstwo Komunikacji zwra
ca si ę z gorącym apelem do publiczn ości, aby 
we własnym interesie nie odkładała swego wy
jazdu do Gdyni na ostatni termin, gdyż wówczas 
władze kolejowe nie będą w sianie zagwaranto
wat p"rzewiezi"enia' \\Iszystldch pasażerów. "fo Sa
mo dotyczy powrotu z Gdyni. Tylko jeżeli pu
bliczność bedzie współdżiałać z władzami kolejo
wemi uda się' 06Słu~ć wszystkfch na czas bez 
z"klócenia pOrządku . 

Ciy w cusle upałów troP'kafnych wy· 
.oienle nfeczysto'cl l\mUsl '" się odbywać po 
godzinie lO-le) wlecz_ I toprytjc'y,a' .. ml uli
caml? Co na to Miglstta\! jf!st not"Orydznie , -". .. 
znanem, że w obecnym cza'Sle kanrkufy -miesz-

ka ńcy miasta dopiero w późnych godzinach wic
czornych zażywają spaceru, j u żto odpoczywają 

po cało dzien ne j pracy na ławeczkach ustawiollych 
na głównych ulicach, a w Szczególności ul. Grun
wa ldzkiej i Dra Dietz iusa. W póżnych godzinach 
wieczornych 21 bm. liczni spacerowicze 1.Ostali 
naprawdę "sploszeni~ śmierdzącym feto rem za 
tru wają!...ym powietrze, a pochodzącym z beCzk i 
nlt:czystośd , wożonej - jakby na ironję - żół 
wim krokiem pryncypalncmi ulicami. Fakt ten 
wywoła ł słuszne oburzenie przechodni i naj roz
maitsze na ten temat ko:nentarze . A może])y Ma. 
gistrat w uwzględ n iellJu obecnej pory kanikular
nej, wydal odpowiedn ie zarządzenie , aby wywo
żenie nieczystości kloakowych odbywało się w cza · 
si e, gdy ulice nie roją się Qd przechodni i ulica
mi mniej o tej porze uczęszczanemi? 

Usiłowane samobójstwo. Helena Hofm an 
z jaroslawia w zamiarze samoh6jczym 23 bm. 
pode rżnę ła sobie t ętnice u obu rąk. W ciężkim 
stanie została odstawiona do lUt. Szpitala na le
czenie, Powód u si łowanego samobójstwa na ra
zie niezn any. j ak się dowiadujemy slan zdrowia 
denatk i jest nadal poważny. 

"Mił a " sąs i adka Barbara Gruszko z j aro
s ław ia doniosła na Komisarjat P. P., iż Bronis
ła wlI Tarnawska obok niej za mieszkała skradła 

jej z mieszkania suki enkę . 

Zakwestjonowano I rewolwer brownin2 FN. 
kal 6. 35 mm. niejakiemu Feliksowi Chętce . Za
kwestionowany rewolwer zdeponowano na lut. 
Komisarjacie P. P. 

Za uprawianie tajnego nierządu zostala 
doprówadzdna na Komisarjat P. P. Kazimierza 
Harasyn bez stałego miejsca zamieszkania, oraz 
Augu sty~a Bałycz podejrzana ponadto O rOzsze
rzanie chloroby wenerycznej. 

" W aresztach policyjn.ych spocz~Ii: ' Kasper 
Spotlaczek bez srałego ńiieJsca zamiesZkania, zo· 
stał doprowadzony na Komisariat P: P. za jazde 
koleją bez biletu i udeczkę z. Zakładu I popraw
czego w Przędzfew.ky, r6w~iet · Jan Tomkówlbez 
srajego miejsca ' .zamieszkaDia został doprowadzo
ny na (Kom1sar~~ PJ- P. r:a jazdę ' pocizfgiem ' bez , 
biletu jazdy. 

n Rozenbfallf Henryk z j a rosławi3. · "1.oslał do-
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t1ał<Jem myd .... łat pertumowańe mydło z: JASZCZURK", polecane przez doświadczone gospody1.it. , 
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".SZCZURKA - 10 znak labryczlIY. który daje rękojmię doskonalo~cI mydła, przy niskiej Jego cenie. 

prowadzony na Komisarjat za kradziet torebki 
na szkodę Marji Oudziewicz z Jarosławia. 

Ostrzdenle dla emigrantów. Syndykat 
Emigracyjny ostrzega wszystkich emigrantów przed 
złodziejami, krecącemi się w pociągach , tramwa
jach, autobusach, ogrodach i na ulicach. Złodziej~ 
ci w podstępny sposób zbliżają się do emigran
tów i wyłudzają od nich pieniądze. Zwykle ut y
wane przez nich sposoby są: 

DzlalalnośC Kasy Chorych 
w Przemyślu 
obejmująca okręgi 

Czas odnowić prenumerata 
na miesiąc sierpie". 

1.) na "sdretarza", "konsula", lub .,leka
rza" - złodziej, ud ając przyjazne zamiary pod· 
chodzi do emigran ta i zaofiarowuje mu swoje 
usług i w załatwieni u formaln ości. Prowadzi go 
do bramy lub do klatki schodowej, gdzie czeka 
już jego wspólnik , podający się zależnie od oko
liczności za konsula, jego sekretarza lub lekarza. 
Zabiera emigrantowi dokumenty oraz pieniądze, 
które po przeJłczeni u wkłada do koperty, zapie· 
czętowuje i o:1daje wraz z dokumentami emigran. 
towi. Następnie obaj wspólnicy ulatniaj~ się na· 
kazu,jąc. ~m~grantow! ~acze~ać na siebie. O czy
wIścIe JUz nIe wracają I emIgrant po niewczasie 
s~os,trzega, te. w. kopercie •. w której miały być 
pIeniądze. zna1du/ą SIę WyCinki gazel. 

2.) na "zgubne" - emigrant widzi na swo
jej drodze porzucony portfel, portmonetkę lub 
wreszcie tylko drobną monetę - aby ją podnieść 
stawia swoje pakunki i VI tej samej chwili zło
dziej porywa pakunki, znikając z nimi. 

. 3,) na .wujaszka" - do emigranla podcho
dZI młody człowiek lub kobieta. i nazywając daw
no ~iew.idzianym wujaszkiem, rzuca się na szyję 
~yclągaJ.4c portfel lub też w inny sposób stara 
Sl.ę, .udaJąc krewnego lub przyjaciela, wyludzić 
pIeniądze. 

W celu uniknięcia tych lub innych spóso. 
bów ?kradzenia, emigranci winni niezwykle os
trotme zachował si, lla ulicy, z nikim nie roz
mawiat, o w katdym wypadku nie dawał nikomu 
do rąk dokumentów ani pieni,dzy. 

Po wszelkie potrzebne informacje na ulicy 
nalety zwracać się do policjantów w mundurach, 
na dworcach do pań z Misyj Dworcowych z bia. 
lo-żóltą opaską na ręce, a w pociągu i w tram
wajach wylącznie do konduktorów. 
Ze sportu. 

U.K.S. Slan (Przemyśl). W. K. S. Ognisko 
O: S (O: 2). Rewanżowe zawody o mistrzostwo 
kI. B. rozegrane w niedzielę 24 bm. na stadjonie 
SOko,'a przyniosły wojskowym wysokocyfrowe 
ZWYCI{lSI~O: Po spotkaniu ze Sianem w Prze:nyś· 
lu z ~Yll1klem 3: 2 dla Ogniska, należalo się 
spodZIewać po gościach gry ładnej i twardej, 
tymczasem okazali się przeciętną drużyną nnjwy· 
ż' ej C klasową, Gra przez cały czas zawodów 
p~d pr~ewagą miejscowych, u których uwjdacz· 
Ola/a SIę, praca ~owego trenera, Bramki uzyskali 
Tyszarskl 2. ;::,mtetana. Midzikowski i Chudzicki 
po jednej: Rogów 2: 1 dla Ogniska. 

SędZIował doskonale p. Głowacz z Przemyśla. 
Ż . K. S. Barkochba (Rzeszów) _ Ż. T. G. S. 

Hapoel 3 : 2 (O : t) . Zawody o mistrzoswo kI. 
C. W pierwszej POłowie gra otwarta pod lekką 
p.r7ewagą Hapoelu, W drugiej połowie cała ini· 
cjatywa ~poczywała w rękach gości, ktl1rzy dys
pOnowanr strzałowo uzyskali zwycięstwo. W Ha· 
p~elu najlepszy bramkarz, który obronił wspa
ma te 2 rzuty karne, oraz dobra obrona i pomoc. 
natom i~st napad prócz Fleischera do niczego. 
Bramki dla Hapoelu uzyskali Fleische r i ThQren
sch reiber po jednej, dla gości Bodner l. i Hirsch, 

Sędziowal dobrze p. Dr. Ringel. Sheryw. 

WydllWr.1 I odpowiedzi.lrrv redaktor : 

Puemyśl , Jarosław, Mościska I DobromIl 
za miesiąc czerwiec 1932 r. 

Z dniem 30 maja 1932 r. liczba ubezpieczo
nych wynosiła: Mężczyzn 14.998. kobiet 1.734, 
członków rodzin 19.898. Na podstawie zamknię· 
cia rachunkowego obroty pieniężne za miesiąc 
czerwiec 1932 w związku ze świadczen iami Kasy 
scalonej przedstawiają się następująco; 
Pr:tychody l zł. gr. 

135.897.23 
112.176.54 

Składki członkowskie w przypisie 
" .. wpłacone 

Rozchody l 

Zasiłki 15060.64 
Koszty utrzymania lekarzy, i t. p, 2.5.744.89 

.. apteki i wartość 
wydanych leków 13.370.85 

.. leczenia we własnych ambulator-
jach 3.023.85 

.. leczenia w obcych Zakładach lecz-
niczych i Szpitalach 6.706.45 

• przewozu chorych 1.912.95 
Dyrektor 

Kasy Chorych 
Henryk Zins 

B I L A R D .. SEIFERT"" 
w bardzo dobrym stanie 

do sprzedania 
S1itsze informacje: w Administracji " Ex

pressu Jaroslawkiego". 

ADOLF BLUCHER 
BUwnl skłld ISIIlklcb mltirllU, bollOl/lBycb 

w IAR05:ł.AWIU. ul. 3. Maja 1. 
(dawniej gmach st raty potarnej) - Telelon Nr.165 
dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fa
bryk OlU poleca detailicznie :te składu: Cement 
portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrow)', 
wapno hydrauliczne, cegły i glinki s:tamotowe, 
płyt)' piekarskie, piece kallowe; dachówki s:a:klane, 
trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoł)', papę da
choWIl ; izolacyjn, (Kutnickiego) oraz f.uby, po· 
kostY, lakiery, terpentyny, kredy, pendr.le, pasty 
do pOdłóg, kliu2erit, asbesl, sznury asbestowe 
i wszelkie inne materiały w ukres budownictwa 

wchodz,ce. 
Towary pierwsr.orzędne l 0ny konkurencyjne 

Warunki zapła ty według umowy. 

REklama dźwignią handlu! 

Cud xx. wieku! 
Selenne płVni glazurowane I cementu I 

Białe, niebieskie, lub marmu
rowe w różnych kolorach 
o lustrzanym p o ły s k u, 
produkuje I dostarcza 
w Wojew. lwowskiem 

O 50% taniej 
od tego rodzaju 
Innych ptytek, 

Firma: 

M. O KOŃ, Jarosław 
ul. Kraszewskiego .. - Telef. Nr. 6. 

łtil sezon jesienny tgaZ r. 
poleca 

NAWOZY SZTUCZNE a to: 
tomasynę zagraniczną, 

sól potasową i kainit, 
superfosfat mineralny, 
wapno nawozowe, 

tudzież wszystkie nawozy azotowe, produko· 
wena przez Państwowe Fabryki Związków 
Azotowych w Mościcach I w Chorzowie, 
w całowagonowych ładunkach wprost z fa 
bryk I kopalń oraz w detajlicznych Ilościach 

Z6 swych magazynów w Jarosławiu 

Spółdzielczy 

Bl\nK RDbnlCZY 
z 0llranlCZOn21 odpowledzlalnojelQ 

W IAROSI.AWIU. 

Nowości 

na sezon wiosenny 
oglądać moina bez 
obowlą,ku k u p n a 

DOM TOWAROWY 

" IMPERIAL" 
w JAROSł.AWIU. 

E ••• UEL SCHIFf:II'N. 
--Drukarnia 5 Baum2;rtena \iii jarosławiu 
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